Ed è qui che si apre uno spiraglio su tutto quello che i commissari deci-
dono di non dire, o meglio di non scrivere, perché si tratta di cose di cui par-

216 Ibidem. 
217 CASSETTI, 2017, p. 53. 
218 NEGRO, 2019a, n. 366 a p. 262.
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leranno al duca per l’appunto “oretenus”, a voce. Il momento storico, non-
ché il confronto con le altre (poche) occorrenze in cui i commissari utiliz-
zano la medesima espressione per altre località (tutte in riferimento a ca-
stelli, e quasi tutti sulla Sesia219), ci aiutano a formulare un’ipotesi in merito 
alla vicenda taciuta: si tratta del confine fra il ducato di Savoia e il ducato 
di Milano, e di quelle “fronterias” della Sesia che avevano in Lenta e nel suo 
monastero un elemento particolarmente cogente. Un decennio dopo, come 
abbiamo visto, le monache concorderanno con il potere sabaudo la fonda-
zione della villanova di Bona Varda sull’alpeggio della Piscinola: e non stu-
pisce che, in ossequio a un connubio secolare, abbiano avuto cura di preci-
sare che «se [...] sovra detta Alpe facessero fabricare qualche Castello, detto 
Monastero abbij nel medesimo due tavole di terreno senza pagamento ve-
runo, per la costruzione di una casa ad uso del medesimo»220. 

Appendice 1. La donazione del vescovo Anselmo (1127) 
[ASTo, Monache per paesi A e B, b. 19, fasc. 35, copia di età moderna; si 

sono lasciati i segni di interpunzione presenti nella trascrizione] 

Manifestum est elemosinam multiplicem comparare fructum in praesenti 

peccatorum remissionem, vitae iustificationem in futuro vitae aeternae re-
tributionem, cuius rei non immemor dominus Anselmus vercellensis epi-
scopus sibi de futuro saeculo providens bonum ad omnes operatus est, dum 
tempus habuit, maxime autem ad domesticos fidei. Unde rogatus a pluribus, 
ut aliquid miserae largiri dignaretur ecclesiae quoquomodo Sancti Petri de 
Lenta, in qua plures sanctimoniales sub abbatissa constitutae erant, hoc de-
mum pro animae suae remedio dare decrevit, quod ipsa abbatissa cum suis 
sanctimonialibus valde desiderabat. Habebat enim quamdam possessionem 
quam dederat predictae ecclesiae, vel monasterio quondam Benno de Gual-
dengo pro filia sua quadam, quae fuit sanctimonialis eiusdem monasterii; et 
erat possessio illa partim in Aviliano, partim in Plato, pars in Gualdengo. 
Huius autem possessionis districtionem possidebat domnus episcopus a 
parte Beati Eusebii. Quicquid igitur domnus episcopus Anselmus habebat in 
praedicta possessione, sive iuste, sive iniuste, totum dedit praedicto mona-
sterio ponendo investituram super altare Beati Petri sua propria manu in 
praesentia bonorum hominum quorum nomina subtus leguntur. Dedit etiam 

219 Ivi, alle vv. Albano, Roasio, Gattinara, Buronzo, Cossato, Massazza. 
220 FERLA, Brogliazzo, f. 214v.
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alpem de Piscinula in integrum: scilicet hoc totum dedit, et constituit, ut ip-
sae sanctimoniales quae tunc erant, et quae futurae erant in ipso monasterio 
usque in finem sine sua contradictionem et episcoporum sibi succedentium 
liberam potestatem dare cui voluerint ad utilitatem ecclesiae, seu investire 
habeant, et ipso suo beneficio uti in communi usu. Quod si qua persona a 
communi usu rapuerit ipsum suum beneficium, vice Christi excommunicat 
eam domnus episcopus, et anathematizat perpetuo anathemate. Hoc scrip-
tum iussit domnus episcopus archipresbitero suo nomine Abra hoc facere. 
Factum et hoc anno incarnationis domini millesimo centesimo vigesimo sep-
timo indictione quinta in monasterio S. Petri de Lenta. 

Testes221 domnus Bonus Ioannes cum filio suo Guilielmo advocatus 
domni episcopi, frs222 (sic) Pipie, Ugo, et Enricus Vercellinus, et Ambrosius 
Ubertus Eberallus Berardus eius gener, Otto Mortariensis, Albericus de 
Montegrandi, Soldanus Syrus cum filio suo Olrico, Bonefacius de Lenta. 

Seguono le soscrizioni223. Ego Anselmus episcopus scripsi, Ego archi-
presbiterus Abraam scripsi, Ego Ogerius major scripsi, Ego Petrus sub-
scripsi, Ego Petrus capellanus scripsi, Ego Anselmus Vercellensis episco-
pus laudo, et confirmo. 

Estratto dal originale esistente appresso del monastero delle Molto Re-
verende Madri di S. Pietro Martire di questa città di Vercelli, et nel archivio 
di detto monastero in carta Bergamena, et in scrittura antica, e gottica sotto 
il dettame di persona perita nel legere simili scritture, col quale originale 
confecto concorda. In fede mi sono quivi manualmente sottoscritto Io Al-
berto Gloria reggio nottaro proprietaro matricolato, et cittadino di Vercelli. 
In fede. 

Alberto Gloria nottaro. 

221 Diversi testimoni compaiono anche in un atto 1129 (ASVc, Fam. Avogadro di Quinto, b. 96, 
doc. 1; ediz. in MINGHETTI RONDONI, 1995, pp. 67-69) con il nome completo, il che ci consente di 
precisarlo anche qui, dove il trascrittore moderno, forse per la difficoltà di lettura, ha indicato 
per alcuni solo il nome di battesimo: Ugezonus Pipia, Ugo de Rodo, Ambrosius Russus, Uberto 
de Tridino, Otto mortariensis, Alberico de Montegrandi, Syrus de Donzello con il figlio Olrico, 
Bonifacio di Lenta. Rimangono senza ulteriori specificazioni Enricus, Eberallus e Berardus eius 
gener, mentre Soldanus è forse l’Arduinus Soldanus presente in un altro coevo atto del vescovo: 
BORELLO - TALLONE (a c. di), 1927, I, doc. 1 (settembre 1124), a p. 2.  
222 Forse abbreviazione per «fratres», abbiamo diversi esponenti della famiglia Pipia in docu-
menti coevi. 
223 Una parte delle sottoscrizioni ricorrono anche in un atto del 1124 (BORELLO - TALLONE (a c. 
di), 1927, doc. 1, p. 2), con qualifiche talvolta diverse: Abraam archipresbiter, Ogerius primice-
rius diaconus, mentre uno dei due Pietro va probabilmente identificato con «Petrus presbiter om-
nium Christicolarum servorum extimus». 
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Commento: la prima generazione degli Avogadro e l’identità di Bono-
nia, prima badessa del monastero